
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

Unione Montana dal Tobbio al Colma 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
N. 3 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO. PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - 
INVESTIMENTO 2.2 FINANZIATO DALL'UE-NEXT GENERATION EU. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, CONTRIBUTI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 145 DEL 2018, DECRETI DEL 23/02/2021 E 
DELL'8/11/2021 - FONDI CONFLUITI NEL PNRR. 
AFFIDAMENTO CUC.   DETERMINA A CONTRARRE.  
  CUP:  D59F18000430002 
CIG: 97950960EE              
 
    

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio n. 3 del 26.06.2015 è stata approvata l’istituzione della Centrale 
Unica di Committenza per l’espletamento delle gare di affidamento lavori e servizio per conto dei Comuni membri; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta del Comune di Molare n. 27 in data 24.03.2023 con al quale è stato 
approvato il Progetto esecutivo per intervento di “Adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, 
scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” Finanziato dall’Unione Europea Finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA, altresì, la determina a contrarre adottata dal Responsabile Tecnico, n. 32 in data 20.04.2023, con la quale si 
stabilisce di attivare la procedura avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana per 
l’affidamento tramite piattaforma telematica mediante procedura negoziata; 
 
TENUTO CONTO che la citata determinazione prevede selezione di cinque operatori aventi idonei requisiti iscritti 
all’albo fornitori istituito su piattaforma telematica “traspare”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti senza 
bando di cui all’art. 63, co. 1, d. lgs n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b), del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, così come 
modificato dal d.l. 77/2021, convertito con modific. in legge n. 108/2021;  
 

VISTO il progetto esecutivo (che anche se non materialmente allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale) denominato “Adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, 
scuola dell’infanzia, primaria secondaria di primo grado - CUP: D59F18000430002 CONTRIBUTO ART.1, 
COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, n.145 – confluito nel PNRR ALLA M2 C4 - I2.2 
- "Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU" redatto e trasmesso dall’ Ing. Dolcino Alberto, 
costituito dagli elaborati di seguito indicati: 
 
01_ARCH01_Relazione generale; 

02_ARCH02_Computo metrico Estimativo; 

03_ARHC03_Quadro economico; 

04_ARCH04_Elenco Prezzi Unitari; 

05_ARCH05_Incidenza oneri della sicurezza; 

06_ARCH06_Incidenza della manodopera; 

07_ARCH07_Cronoprogramma; 

08_ARCH08_Capitolato Speciale d’Appalto; 

09_ARCH09_Schema di Contratto; 

10_ARCH10_Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

11_ARCH11_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Valutazione del progetto ai sensi del’art.3 del D.P.R. 

151/11; 

 12_ARCH12_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Allegato I Relazione tecnica di progetto, richiesta 

  di deroga al punto 4.2.5) D.M. 12/04/1996; 

  13_ARCH13_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Allegato II Relazione tecnica Impianto  

  fotovoltaico; 

  14_ARCH14_Linea Vita_Relazione tecnica illustrativa con valutazione arresto alla caduta ai sensi del  

  D.P.G.R. 23/05/2016, n.6/R – Regione Piemonte; 

  15_ARCH15_Linea Vita_Relazione di calcolo, verifica dei sistemi di fissaggio ai sensi del D.P.G.R. 23/05/2016, n.6/R 
   Regione Piemonte; 

  16_ARCH16_Linea Vita_Planimetria della Copertura ai sensi del D.P.G.R. 23/05/2016, n.6/R – Regione    

  Piemonte; 

  17_ARCH17_Relazione rispetto criteri DNSH; 

  18_ARCH18_TAV00_Inquadramento generale; 

  19_ARCH19_TAV01_Piante e sezioni Stato di Fatto; 

  20_ARCH20_TAV02_Piante e sezioni Stato di Progetto; 

  21_ARCH21_TAV03_Piante e sezioni Confronto; 

  22_ARCH22_TAV04_Pianta di copertura Stato di fatto e Progetto; 

  23_ARCH23_TAV05_Impianto Antincendio: Piante Piano Seminterrato e Terra (Stato di Fatto, Stato di  

   Progetto, Confronto); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  24_ARCH24_TAV06_Impianto Antincendio: Pianta Piano Primo (Stato di Fatto, Stato di Progetto, Confronto)  

   – Distribuzione impianto elettrico (Pianta piano seminterrato, piano Terra e Piano Primo); 

   25_ARCH25_TAV07_Impianto Antincendio: Pianta Piano Sottotetto (Stato di Fatto, Stato di Progetto, 

   Confronto); 

   26_STR01_Relazione Tecnico strutturale; 

   27_STR02_Relazione di calcolo delle strutture portanti; 

    28_STR03_Relazioni specialistiche – Relazione sulle fondazioni; 

    29_STR04_Relazioni specialistiche – Relazione geotecnica; 

    30_STR05_Piano di manutenzione dell’opera strutturale; 

    31_STR06_TAV01_Pianta di Fondazione; 

    32_STR07_TAV02_Pianta Primo piano Sottostrada; 

    33_STR08_TAV03_Pianta Piano Terra; 

    34_STR09_TAV04_Pianta Piano Primo; 

    35_STR10_TAV05_Setti M1A-M1B - M2A-M2B; 

    36_STR11_TAV06_Setti M3A-M3B - M4A-M4B; 

    37_STR12_TAV07_Setti M5 - M6; 

    38_STR13_TAV08_Setti M7 - M8A-M8B; 
 

dell'importo complessivo dei lavori di € 819.950,00, di cui € 553.704,77 per lavori, oneri e costi per la 

sicurezza ed € 266.245,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il seguente 

quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 

A
. 

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

 

 

A.1.1 

Importo dei lavori 

di cui importo dei lavori a misura € 553.704,77  

di cui importo lavori a corpo € 0,00  

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00  

Totale importo lavori € 553.704,77 € 553.704,77 
 

A.1.2 Importo delle forniture  € 0,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compreso in A.1  € 66.544,83 

    

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi NON SOGGETTO A RIBASSO € 66.544,83 
 

Totale importo soggetto a ribasso € 487.159,94 

 

 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  € 0,00 

B.4 Imprevisti (max. 8%)  € 23.362,10 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 

B.6 
Accantonamento per revisione dei prezzi secondo l'art.29 del D.L. 
27/01/2022 n.4 

  
€ 0,00 

 

 
B.7 

 

Spese tecniche di cui al D.Lgs 50/2016, spese tecniche relative, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera, contabilità e certificato di 
regolare esecuzione; (oneri previdenziali compresi) 

  

 

 

 

€ 83.200,00 

 
B.8 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione - COMPENSO RUP Ex art. 113 

  

 
€ 8.859,28 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (iva compresa)  € 2.500,00 

B.10 Spese di supporto al RUP; 
  

€ 2.500,00 
 

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto (Iva compresa); 

  

€ 854,00 

B.12 
Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (oneri previdenziali compresi) 

  
€ 3.640,00 

B.13 Contibuto ANAC  € 410,00 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B14) € 125.325,38 

 

 

C
. 

I.
V

.A
 

C. I.V.A.  

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 22% € 121.815,05 

C.1..2 I.V.A. su ECONOMIA 0% € 0,00 

C.1.3 I.V.A. su Servizi 0% € 0,00 

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 0% € 0,00 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 19.104,80 

  Totale IVA € 140.919,85 

 
 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 819.950,00 

 

 

DATO ATTO che il Codice Simog acquisto dalla Centrale di Committenza 97950960EE; 

 
DATO ATTO che si intende provvedere immediatamente all’affidamento dei lavori in oggetto per motivi di 
urgenza dovuti alle scadenze imposte dal PNRR;  
 
RICHIAMATA integralmente la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
1. di prendere atto della documentazione presentata dal Comune di Molare e non allegata 

materialmente al presente atto ma depositata presso la segreteria dell’Ente (anche se non 
materialmente allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale) e composta 
da: 

 

 

01_ARCH01_Relazione generale; 

02_ARCH02_Computo metrico Estimativo; 

03_ARHC03_Quadro economico; 

04_ARCH04_Elenco Prezzi Unitari; 

05_ARCH05_Incidenza oneri della sicurezza; 

06_ARCH06_Incidenza della manodopera; 

07_ARCH07_Cronoprogramma; 

08_ARCH08_Capitolato Speciale d’Appalto; 

09_ARCH09_Schema di Contratto; 

10_ARCH10_Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

11_ARCH11_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Valutazione del progetto ai sensi del’art.3 del 

D.P.R. 151/11; 

 12_ARCH12_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Allegato I Relazione tecnica di progetto, 

richiesta 

  di deroga al punto 4.2.5) D.M. 12/04/1996; 

  13_ARCH13_Relazione tecnica sicurezza antincendio – Allegato II Relazione tecnica Impianto  

  fotovoltaico; 

  14_ARCH14_Linea Vita_Relazione tecnica illustrativa con valutazione arresto alla caduta ai sensi del  

  D.P.G.R. 23/05/2016, n.6/R – Regione Piemonte; 

  15_ARCH15_Linea Vita_Relazione di calcolo, verifica dei sistemi di fissaggio ai sensi del D.P.G.R. 
23/05/2016, n.6/R 
   Regione Piemonte; 

  16_ARCH16_Linea Vita_Planimetria della Copertura ai sensi del D.P.G.R. 23/05/2016, n.6/R – 

Regione    

  Piemonte; 

  17_ARCH17_Relazione rispetto criteri DNSH; 

  18_ARCH18_TAV00_Inquadramento generale; 

  19_ARCH19_TAV01_Piante e sezioni Stato di Fatto; 

  20_ARCH20_TAV02_Piante e sezioni Stato di Progetto; 

  21_ARCH21_TAV03_Piante e sezioni Confronto; 

  22_ARCH22_TAV04_Pianta di copertura Stato di fatto e Progetto; 

  23_ARCH23_TAV05_Impianto Antincendio: Piante Piano Seminterrato e Terra (Stato di Fatto, Stato 

di Progetto, Confronto); 

   24_ARCH24_TAV06_Impianto Antincendio: Pianta Piano Primo (Stato di Fatto, Stato di Progetto, 

Confronto)  

    – Distribuzione impianto elettrico (Pianta piano seminterrato, piano Terra e Piano Primo); 

    25_ARCH25_TAV07_Impianto Antincendio: Pianta Piano Sottotetto (Stato di Fatto, Stato di 

Progetto, Confronto); 

    26_STR01_Relazione Tecnico strutturale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

    27_STR02_Relazione di calcolo delle strutture portanti; 

    28_STR03_Relazioni specialistiche – Relazione sulle fondazioni; 

    29_STR04_Relazioni specialistiche – Relazione geotecnica; 

    30_STR05_Piano di manutenzione dell’opera strutturale; 

    31_STR06_TAV01_Pianta di Fondazione; 

    32_STR07_TAV02_Pianta Primo piano Sottostrada; 

    33_STR08_TAV03_Pianta Piano Terra; 

    34_STR09_TAV04_Pianta Piano Primo; 

    35_STR10_TAV05_Setti M1A-M1B - M2A-M2B; 

    36_STR11_TAV06_Setti M3A-M3B - M4A-M4B; 

    37_STR12_TAV07_Setti M5 - M6; 

    38_STR13_TAV08_Setti M7 - M8A-M8B; 

 

          
2. di prendere atto della richiesta del Comune di Molare di avvalersi della Centrale Unica di 

Committenza per l’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico e messa in sicurezza 
edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” Finanziato dall’Unione 
Europea Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

 

3.  di stabilire, come indicato dal Comune di Molare, che l’affidamento tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n.120/2020 s.m.i., si 

svilupperà con almeno cinque operatori economici individuati sulla base dell’elenco di 
operatori aventi idonei requisiti iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di 

Committenza “Unione Montana dal Tobbio al Colma”, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti;  
 

4. di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, individuali 
nell’ allegato A) alla presente determinazione, sottratto alla pubblicazione e conservato in atti”;  
 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per lo svolgimento 

dell’endoprocedimento dell’affidamento  è la dott. Cristina De Felice, Responsabile del 

Servizio Tecnico della Centrale Unica di Committenza Unione Montana dal Tobbio al Colma;  
 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale anche ai fini della normativa 
vigente in materia di Amministrazione Trasparente; 
 

7. di dare atto che non necessitano il parere di regolarità contabile e la copertura finanziaria in quanto 
tutte le spese sono a carico del Comune di Molare; 
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il   
competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito  
internet, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 
 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                  F.to: De Felice Cristina 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dal Tobbio al Colma.  Responsabile Procedimento: UNIONE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bosio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Vicesegretario 

CRISTINA DE FELICE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 
15 giorni consecutivi dal 03/05/2023 al 18/05/2023. 
 
 
Bosio, lì ______________________ 
 

 
Il Vicesegretario 

F.to: CRISTINA DE FELICE 
 


